2024 年 9 月 1 日

事業主の皆様

滋賀人権啓発企業連絡会

代表幹事 小林 正典

  〈公印省略〉

２０２４年度 企業内人権啓発「リーダー養成講座」開催について(ご案内)

拝啓 初秋の候、貴社ますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。平素は滋賀人企連の事業活動に格別の
ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、企業内における同和教育や人権啓発の推進に携わる皆さま（事業所内人権啓発担当者はじめ職場の
リーダークラス）を対象とした「リーダー養成講座｣を下記のとおり開催いたしますので、是非ご参加いただ
きますようご案内申し上げます。なお、この研修会は滋賀人権啓発企業連絡会が滋賀県と研修委託契約を結
び開催いたしますので、滋賀県内の企業・団体の皆さまへも、開催のご案内をしております。

敬具
１．開催概要   全４日間

【１日目】 １１月 ６日（水） 9:30～17:00 滋賀県立県民交流センター（ピアザ淡海）
【２日目】 １１月１２日（火） 9:30～16:50 滋賀県立県民交流センター（ピアザ淡海）
【３日目】 １１月２２日（金） 9:30～17:00 愛荘町等（能登川駅集合予定）
【４日目】 １１月２７日（水） 9:30～16:50 滋賀県立県民交流センター（ピアザ淡海）

２．講座内容   ※詳細については、後日受講者の方にご連絡いたします。
１日目
11 月 6 日（水）

講座①差別の現実～部落差別は今～

講座②インターネットと人権
講座③今だからこそ、人権尊重を考える

①部落解放同盟滋賀県連合会
 執行委員長 丸本 千悟 氏
②(公財)滋賀県人権センター

主幹 萩原 伸浩 氏
③NPO 法人えんぱわめんと堺

代表理事 北野 真由美 氏
２日目
11 月 12 日（火）

講座④青い目・茶色い目
～教室は目の色で分けられた～

講座⑤企業と在日外国人 ～公正採用と均
等待遇の更なる推進のために～

講座⑥ハラスメント防止のためのアンガー
マネジメント

④滋賀人企連元相談役 奥 弘司 氏

⑤NPO 法人多民族共生人権教育センター

事務局長 文 公輝 氏
⑥(有)ビジネス・パートナー・オフィス

代表取締役 桑野 里美 氏
３日目
11 月 22 日（金）

講座⑦愛荘町山川原地域総合センター
太鼓づくり見学と山川原の歴史

講座⑧現代の部落問題と川久保地域総合セ
ンターの役割

★川久保フィールドワーク
★滋賀県平和祈念館 見学 講義

⑦社会教育指導員 辻 裕樹 氏

⑧社会教育指導員 巽 友宏 氏

【FW】部落解放同盟川久保支部書記長
    姓農 明彦 氏

４日目
11 月 27 日（水）

講座⑨企業と人権
講座⑩公正採用選考について

⑨近畿大学教授 北口 末広 氏
⑩滋賀県進路保障推進協議会

☆講座修了者には、滋賀県から｢修了証｣を交付いたします。

３．募集人員 ３５名 （受講者には「受講決定通知書」を送付いたします）

４．参加費 お一人１０,０００円 （資料代・昼食代等）

後日、受講者宛てに「受講決定通知書」を郵送いたします。「受講決定通知書」にて参加
費のお支払い方法について、ご案内します。

５．申込方法 裏面に記載の方法により、10 月 11 日（金）までにお申込みください。

以 上
［お申込、お問合せ先］〒520-0043  大津市中央４丁目５番１２号

㈱関西みらい銀行 人権啓発推進室内
滋賀人権啓発企業連絡会 事務局 山崎 智

           （ＴＥＬ）０７７-５１１-９１３１ （携帯 ０８０-１４９３-７０１４）
（ＦＡＸ）０７７-５２１-１８６６

           （E ﾒｰﾙ）satoshi.yamazaki@kansaimiraibank.co.jp

︻
１
・
２
・
４
日
目
︼
会
場

１．会場 ピアザ淡海
  大津市におの浜 1-1-20
２．ｱｸｾｽ ・ＪＲ膳所駅から徒歩約１２分
  ・京阪電車石場駅から徒歩約５分

※地下駐車場(有料・77 台)またはび
わ湖ホール駐車場（有料）をご利用
ください。

●研修会参加は下記よりお申し込みください。

※上記サイトに接続できない場合は、下記にてお申込みください。

ＦＡＸ ：０７７-５２１-１８６６
E メール：satoshi.yamazaki@kansaimiraibank.co.jp

年    月   日

「リーダー養成講座」 参 加 申 込 票
（ﾌﾘｶﾞﾅ）

受講者氏名

 会社（事業所）名

会社（事業所）住所

ご担当者（連絡先）
役職

氏名

  TEL FAX

滋賀人企連会員企

業ですか

（はい・いいえ に〇）

は い ←所属ブロックに○ いいえ

ブロック 大津・湖西  ・  湖南  ・  甲賀  ・  湖東  ・  彦根  ・  湖北

 受講修了後、貴社名を滋賀県商工政策課のホームページに掲

載しても よろしいですか （はい・いいえ に○） ※
   はい いいえ

※ 滋賀県のホームページに「このような趣旨の人権研修を受講されており、企業内で人権にかかる
リーダー育成に取り組んでいただいています」ということで企業名を紹介します。

研修会参加申込は

こちらから

お願いします。

（スマホからも可）

専用 URL：https://www.mediasound.jp/shiga-jinkiren/

    QR ｺｰﾄﾞ→

申込期限 ： １０月１1 日（金）